#### Check for updates

#### OPEN ACCESS

EDITED BY Hakim Manghwar, Lushan Botanical Garden (CAS), China

REVIEWED BY Dalei Lu, Yangzhou University, China Samira Meziani, Univeristé Djillali Liabes Sidi Bel Abbès, Algeria

\*CORRESPONDENCE Wenyang Li 🔀 liwy@ahstu.edu.cn Xiao Zhang Zhangxiao820218@163.com

RECEIVED 11 December 2024 ACCEPTED 24 February 2025 PUBLISHED 25 March 2025

#### CITATION

Yang T, Rehman A, Yan S, Chen J, Li J, Zhang X and Li W (2025) Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on the grain yield and starch physicochemical properties of soft wheat. *Front. Plant Sci.* 16:1543407. doi: 10.3389/fpls.2025.1543407

#### COPYRIGHT

© 2025 Yang, Rehman, Yan, Chen, Li, Zhang and Li. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on the grain yield and starch physicochemical properties of soft wheat

Tingting Yang<sup>1</sup>, Abdul Rehman<sup>1</sup>, Suhui Yan<sup>1</sup>, Juan Chen<sup>1</sup>, Jing Li<sup>1</sup>, Xiao Zhang<sup>2\*</sup> and Wenyang Li<sup>1\*</sup>

<sup>1</sup>Anhui Province Key Laboratory of Functional Agriculture and Functional Food, Agronomy College of Anhui Science and Technology University, Fengyang, China, <sup>2</sup>Key Laboratory of Wheat Biology and Genetic Breeding in the Middle and Lower Reaches of the Yangtze River, Lixiahe Institute of Agricultural Sciences in Jiangsu, Yangzhou, China

This study examined the effects of nitrogen (N) application rates and weak light treatment post anthesis on the grain yield and starch physicochemical characteristics of soft wheat. The soft wheat varieties Quanmai 725 (QM725) and Yangmai 15 (YM15) were used as study materials under field conditions, and the experiments were conducted during 2022-2023. During the grain filling stage (7-35 days post anthesis), three shading levels were set: 10% shading (S1), 20% shading (S2) and 30% shading (S3), with natural light conditions used as the control (CK). In 2023–2024, two N application rates (120 kg/hm<sup>2</sup> [N1] and 180 kg/ hm<sup>2</sup> [N2]) and the abovementioned three shading treatments for each N application rate were set during the filling stage. The effects of weak light treatment post anthesis on the grain yield and yield components of soft wheat were analyzed. Moreover, the mitigation effects of different N application rates on the grain yield and starch physicochemical characteristics of wheat were examined. The results showed that N application increased wheat yield and yield components as well as the content of starch and its components, whereas weak light treatment decreased these parameters under the same N application rate. Under N1 and N2 conditions, weak light treatment post anthesis significantly reduced the volume, surface area percentage and number of B-type starch granules (particle size  $\leq 10 \mu$ m) and increased those of A-type starch granules (particle size >10  $\mu$ m). Enhanced N application rates significantly improved the gelatinization characteristics and thermodynamic characteristics of wheat starch. Under the same conditions of N1 and N2, weak light treatment significantly reduced the gelatinization characteristics of wheat starch, such as peak viscosity, trough viscosity and final viscosity. Although the enthalpy of wheat starch was increased, its onset temperature, peak temperature and end temperature were significantly reduced, which affected the quality of wheat grains and eventually led to a decrease in wheat yield. However, enhanced N application rates increased the grain yield and starch physicochemical characteristics of wheat.

Under the same N application rate, weak light treatment post anthesis reduced the content of starch and its components in wheat grains, which in turn affected the wheat grain weight. The effect was more pronounced in wheat B-type starch granules than in A-type starch granules.

#### KEYWORDS

nitrogen application rate, weak light, soft wheat, yield, starch content, starch physicochemical properties

# 1 Introduction

Wheat (Triticum aestivum L.) is one of the most important food crops in China. The planting area of wheat accounts for approximately 20% of the total area of food crops (Yan et al., 2024). According to statistical data, 35%-40% of the world's population feeds on wheat (Mottaleb et al., 2023). Furthermore, the demand for wheat is expected to increase at a rate of 1.6% per year by 2050 (Singh et al., 2016; Liu et al., 2022). Owing to frequent human activities, atmospheric turbidity and increase in aerosol concentration, frequent rainy weather has a serious impact on agricultural production and food security (Mastilović et al., 2018). These adverse effects have led to a 35% reduction in the amount of photosynthetically active radiation reaching the surface, resulting in a significant reduction in crop yield (Bergin et al., 2001). Long-term weak light not only leads to a decrease in temperature but also potentially causes a series of interannual climate changes that affect the global ecosystem (Upadhyay, 2020). Climatic and ecological factors, particularly light conditions, have become limiting factors for increasing crop yield posing a major challenge for crop production worldwide (Thies et al., 2024).

Nitrogen (N) is an essential nutrient element in the growth and development of wheat, which critically influences the grain yield and quality of wheat. Moreover, the absorption of N is closely related to light intensity (Maqsood et al., 2014). The regulation of N fertilizer application is not only the key to improving grain yield but also an important measure to enhance grain quality (Mandic et al., 2015). Weak light treatment post anthesis primarily affects the transport of stored N in the vegetative organs of wheat, increases the contribution rate of stored N before anthesis to grain yield and influences grain quality (Aguirre et al., 2006). Insufficient light during the grain filling stage not only decreases the accumulation of photosynthetic substances, grain filling rate and grain starch content but also reduces wheat starch synthesis and accumulation. The effect of N on wheat starch quality is more pronounced than that on wheat yield (Asthir et al., 2017), and different wheat varieties exhibit varying adaptability to weak light in terms of grain yield and starch quality. In wheat grains, appropriate N application rates may increase the content of starch and its components, and the effect of N on amylopectin content was less pronounced than that on amylose content (Khan and Akma, 2021). In the current agricultural production and application, excessive application of N fertilizers is frequently performed to improve crop yield, which also causes serious harm to the ecological environment (Hitz et al., 2017). Therefore, under weak light treatment, reasonable application of N fertilizers has become the key to improving crop yield and N use efficiency (Randhawa et al., 2017).

The Jianghuai wheat region in Anhui is located between the Yangtze River and Huaihe River (Zhang et al., 2020). Due to the influence of environmental factors such as rainy and humid conditions during the grain filling stage, the accumulation efficiency of grain proteins is reduced, resulting in low protein content (Wang et al., 2023). These climatic and environmental conditions indirectly provide suitable conditions for the production of soft wheat; moreover, they are suitable for the development of high-quality biscuits and pastry-soft wheat-producing areas (Souza et al., 2012). The grain yield enhancement technology in Jianghuai region has made substantial progress; however, due to the impact of climate change, agricultural production remains unstable, and it is difficult to adapt to the demands of large-scale new agricultural production and the supply of high-quality soft wheat (Du et al., 2019). Current studies on the effects of N and weak light treatment on wheat have mostly focus on single-factor effects, such as dry matter, yield and quality. There are relatively few studies on the multi-factor effects of N application rate and weak light treatment after flowering on the grain yield and starch physicochemical characteristics of soft wheat. Therefore, we examined the highyield and high-efficiency cultivation of wheat using the soft wheat varieties Quanmai 725 (QM725) and Yangmai 15 (YM15) as study materials. By setting different N application rates and light levels, the differences in the grain yield and quality of soft wheat under different N application rates and weak light stress were determined. The relationship between wheat yield and quality under N fertilizer application and weak light treatment was examined to provide a theoretical basis and technical approach for alleviating the adverse effects of weak light stress on wheat yield and quality post anthesis in the Jianghuai region.

# 2 Materials and methods

## 2.1 Experimental design

Field experiments were conducted in the plantation area (32°52' 31''N, 117°33'52''E) of Anhui Science and Technology University in Fengyang county, Anhui province over two consecutive growing seasons-from 2022 to 2023 and from 2023 to 2024. The test materials included the soft wheat varieties QM725 and YM15. The previous crop was corn, and the planting density was 1.8 million plants/hm<sup>2</sup>. The soil organic matter content in the plough layer (0–20 cm) of the test site was 16.65  $g \cdot kg^{-1}$ , alkali-hydrolysable N content was 72.75 mg·kg<sup>-1</sup>, available potassium content was 96.05  $mg \cdot kg^{-1}$  and available phosphorus content was 17.45  $mg \cdot kg^{-1}$ . The amounts of N, phosphorus and potassium fertilizers applied were 180 kg N hm<sup>2,</sup> 90 kg P<sub>2</sub>O<sub>5</sub> hm<sup>2</sup> and 90 kg K<sub>2</sub>O hm<sup>2</sup>, respectively. Phosphorus and potassium fertilizers were applied as base fertilizers. For N fertilizers, the ratio of base fertilizer to topdressing fertilizer was 7:3. Top-dressing fertilizer was applied in combination at the jointing stage.

The experiment used a randomized block design and was conducted during 2022–2023 in the wheat filling stage (7–35 days post anthesis). Three shading levels were set: 10% shading (S1), 20% shading (S2) and 30% shading (S3), with natural light conditions used as the control (CK). In 2023–2024, two N application rates (120 and 180 kg/hm<sup>2</sup>, represented by N1 and N2, respectively) and

#### TABLE 1 Effect of shading post anthesis on field microclimate.

the abovementioned three shading treatments for each N application rate were set during the wheat filling stage. The plot area was 9 m2 (3 m  $\times$  3 m), and the row spacing was 0.25 m, which was repeated three times. Grey nets with light transmission of approximately 90%, 80% and 70% were used to over the plants throughout the grain filling stage. The shading net was placed approximately 80 cm away from the surface of the wheat canopy to ensure good ventilation within the population for field observation and sampling. Wheat was sown on 31 October 2022 and harvested on 1 June 2023. Then, it was sown on 31 October 2023 and harvested on 1 June 2024. The field population microclimate data during the field experiments are presented in Table 1, and the temperature and precipitation data during the wheat growth period from 2022 to 2024 are shown in Figure 1. Other measures were identical to those in local high-yield fields.

## 2.2 Measurement and methods

### 2.2.1 Field microclimate

The Lx-101 luminance meter was used to measure light intensity. A portable  $CO_2$  analyzer was used to measure  $CO_2$  concentration. The DWHJ-2 temperature and humidity meter was used to measure the temperature and humidity. The data were measured from 7:00 to 19:00 each day for 35 days, and the average values were recorded.

Year	Cultivar	Treatment	Light inten- sity/ (µmol m-2 s-l)	CO2 concentra- tion/ (µmol mol-l)	Air tempera- ture/ (°C)	Humidity/ (%)
		СК	$1085.42 \pm 42.16a$	$447.67 \pm 1.53a$	23.30 ± 0.56a	52.93 ± 0.90a
	01/725	S1	982.08 ± 4.39b	447.67 ± 2.52a	$22.87 \pm 0.60a$	53.73 ± 0.55a
	QM725	\$2	872.92 ± 4.02c	447.33 ± 4.04a	22.90 ± 0.61a	53.93 ± 0.87a
2022 2022		\$3	762.50 ± 20.12d	447.67 ± 2.08a	23.57 ± 0.06a	53.97 ± 0.64a
2022-2023		СК	1116.25 ± 63.79a	445.67 ± 1.53a	23.10 ± 0.62a	53.77 ± 0.50a
	YM15	S1	1008.33 ± 15.93b	445.33 ± 1.53a	23.37 ± 0.15a	53.93 ± 0.99a
		\$2	897.08 ± 7.11c	445.33 ± 1.53a	23.43 ± 0.06a	53.67 ± 0.25a
		\$3	785.83 ± 7.11d	445.67 ± 1.53a	23.17 ± 0.25a	53.83 ± 0.55a
		СК	1265.64 ± 549.05a	437.38 ± 4.36a	23.81 ± 3.59a	35.29 ± 2.78a
	01/202	S1	1116.67 ± 484.95b	439.27 ± 9.16a	24.53 ± 3.96a	35.79 ± 2.58a
	QM725	\$2	977.78 ± 421.95c	439.37 ± 7.56a	24.23 ± 3.80a	35.71 ± 3.00a
		\$3	836.01 ± 364.99d	438.89 ± 6.66a	24.36 ± 3.63a	36.09 ± 1.87a
2023-2024		СК	1290.76 ± 571.37a	437.78 ± 7.98a	24.51 ± 4.22a	35.31 ± 5.12a
	373.61.5	S1	1138.23 ± 505.09b	439.12 ± 8.22a	24.75 ± 3.98a	35.62 ± 3.91a
	YM15	\$2	1003.41 ± 443.68c	438.54 ± 7.74a	24.56 ± 3.83a	35.54 ± 2.92a
		\$3	855.31 ± 376.60d	437.56 ± 3.57a	24.31 ± 3.71a	35.95 ± 3.61a

The data in the table are the average values of 7-35 days during the weak light test during the grouting period from 2022 to 2024. CK: No shading; S1: 10% shading; S2: 20% shading; S3: 30% shading. Different lowercase letters in the same column indicated significant difference among different treatments of the same variety (P< 0.05); The number after "±" represents the standard deviation. The following table is the same.



#### 2.2.2 Yield and yields components

At the maturity stage of wheat grains, three  $1m^2$  area regions were selected in each plot to measure the number of effective wheat spikes. Thirty wheat spikes were randomly selected and the number of grains per spike was counted. All wheat spikes in the sample area were harvested, dried, threshed and weighed to determine the actual yield. Finally, 1000 grains were randomly selected and weighed to determine the 1000-grain weight in triplicate.

#### 2.2.3 Starch and its component contents

The total starch and amylose contents of wheat grains were determined using the Megazyme International Ireland kit. The amylopectin content was determined by calculating the difference between the total starch content and amylose content.

### 2.2.4 Starch particle size distribution

The starch content was improved and extracted according to the method of Peña-Bautista et al. (2017). The volume, surface area percentage and number of starch granules were determined using a laser diffraction particle size analyzer (LS13320, Beckman Coulter, USA).

#### 2.2.5 Gelatinization characteristics of starch

The wheat grains were ground into flour using Laboratory Mill 3100 (Perten Company). Briefly, 3 g of flour was placed in an aluminum box, and 25 mL of distilled water was added. The box was placed in a Starchmaster-2 rapid viscosity analyzer to measure the Rapid Visco-Analyzer parameters of the flour.

## 2.2.6 Thermodynamic characteristics of starch

Based on the method of Kaczmarek et al. (2017), the thermodynamic characteristics of starch were determined using a DSC-3 (Switzerland-Mettler-Toledo) differential scanning calorimeter. Briefly, 3.0 mg of starch sample was weighed and mixed with 9  $\mu$ L of deionized water. The samples were placed on an aluminum crucible, sealed and allowed to equilibrate at room temperature for 24 h before measurement. An empty crucible was used as the control. The samples were analyzed at the starting temperature of 20°C, scanning rate of 10°C/min and maximum temperature of 100°C. Heat change during scanning was measured.

## 2.3 Statistical analysis

Microsoft Excel 2021 software was used for data processing and tabulation. The LSD method in DPS 7.05 software was used for significance testing and variance analysis. Drawing was performed using Origin 2021.

## **3** Results

## 3.1 Yield and yield components

Compared with CK, weak light treatment post anthesis had no significant effect on the number of wheat spikes but exerted a

significant effect on the grain number per spike, 1000-grain weight and grain yield; the effect was consistent over the 2 years (Table 2). In 2022, 2023 and 2024, following weak light treatment post anthesis, the number of grains per spike for the two wheat varieties (QM725 and YM15) decreased by 5.02%, 14.43% and 26.79% and 5.94%, 11.75% and 20.92%, respectively. The 1000grain weight decreased by 11.68%, 20.67% and 29.42% and 7.91%, 16.14% and 26.29%, respectively. The grain yield decreased by 19.14%, 33.18% and 45.57% and 19.03%, 26.05% and 39.46%, respectively. With the enhancement of N application rates, the grain yield and yield components of wheat significantly improved; however, weak light treatment under the same N fertilizer condition significantly reduced these parameters. The same trend was observed in both varieties. These results revealed that weak light treatment post anthesis is not conducive to improving wheat yield and yield components. The decrease in 1000-grain weight was the most pronounced across all treatments, indicating that yield reduction is mainly mediated by altering1000-grain weight. In contrast, increasing N fertilizer application rates is considered

## 3.2 Starch and its components

beneficial in increasing grain weight and yield.

As shown in Table 3, compared with CK, weak light treatment post anthesis had a significant effect on the content of wheat starch and its components, and the effect was consistent over the 2 years. In 2022-2024, following weak light treatment post anthesis, the total starch content of the two wheat varieties (QM725 and YM15) decreased by 4.40%, 8.39% and 10.28% and 3.36%, 4.82% and 7.07%, respectively. The amylose content decreased by 7.45%, 14.83% and 18.23% and 6.76%, 9.20% and 14.43%, respectively. The amylopectin content decreased by 3.15%, 5.63% and 6.18% and 1.87%, 2.85% and 3.86%, respectively. The amylose/amylopectin ratio decreased by 4.15%, 9.90% and 14.81% and 5.32%, 7.61% and 10.64%, respectively. With the enhancement of N application rates, the content of wheat starch and its components significantly improved; however, weak light treatment under the same N fertilizer condition resulted in a significant decrease in the content of wheat starch and its components. The same trend was observed in both varieties. These results revealed that weak light treatment post anthesis is not conducive to improving the content of wheat starch and its components. The decrease in amylose content was the largest across all treatments, indicating that the starch content is mainly reduced by altering the amylose content, and an appropriate increase in the amount of N fertilizer can alleviate the effect of weak light stress on the content of wheat grain starch.

## 3.3 Starch particle size distribution

### 3.3.1 Volume distribution

As shown in Table 4, compared with CK, weak light treatment post anthesis had a significant effect on the volume distribution of wheat starch granules, and the effect was consistent over the 2 years. In 2022-2024, following weak light treatment post anthesis, the volume percentage of B-type starch granules with a size of  $\leq 10 \ \mu m$ for the two wheat varieties (QM725 and YM15) decreased by 10.90%, 19.38% and 30.61% and 12.09%, 17.23% and 23.47%, respectively. The volume percentage of A-type starch granules with a size of >10  $\mu$ m increased by 5.94%, 10.65% and 24.75% and 6.19%, 8.80% and 11.99%, respectively. With the enhancement of N application rates and a decrease in light intensity following anthesis, the volume percentage of B-type starch granules significantly reduced, whereas that of A-type starch granules increased. The performance of the two wheat varieties was consistent. For B-type starch granules, the effect of each treatment on the volume percentage of starch granules with a size of 0.1-2.8 um was greater than that on the volume percentage of starch granules with a size of 2.8-10 µm. For A-type starch granules, the effect of each treatment on the volume percentage of starch granules with a particle size of >22  $\mu$ m was greater than that on the volume percentage of starch granules with a particle size of 10-22  $\mu$ m. These results revealed that weak light treatment post anthesis is not conducive to increasing the volume percentage of wheat B-type starch granules, indicating that weak light treatment mainly affects the formation of B-type starch granules, thereby relatively increasing the percentage of A-type starch granules. Increasing the amount of N fertilizer was beneficial in increasing the percentage of starch granule volume.

#### 3.3.2 Surface area distribution

As shown in Table 5, compared with CK, weak light treatment post anthesis had a significant effect on the surface area distribution of wheat starch granules, and the effect was consistent over the 2 years. In 2022-2024, following weak light treatment post anthesis, the surface area percentage of B-type starch granules with a size of  $\leq 10 \ \mu m$  for the two wheat varieties (QM725 and YM15) decreased by 5.24%, 8.70% and 13.94% and 5.63%, 9.13% and 13.02%, respectively. The surface area percentage of A-type starch granules with a size of >10 µm increased by 22.76%, 37.77% and 60.76% and 23.56%, 38.97% and 55.23%, respectively. With the enhancement of N application rates and a decrease in light intensity following anthesis, the surface area percentage of B-type starch granules significantly reduced, whereas that of A-type starch granules increased. The performance of the two wheat varieties was consistent. For B-type starch granules, the effect of each treatment on the surface area percentage of starch granules with a particle size of 0.1-2.8 µm was greater than that on the surface area percentage of starch granules with a particle size of 2.8-10 µm. For A-type starch granules, the effect of each treatment on the surface area percentage of starch granules with a particle size of >22 µm was greater than that on the surface area percentage of starch granules with a particle size of 10–22  $\mu$ m. These results revealed that weak light treatment post anthesis is not conducive to increasing the percentage of surface area of wheat B-type starch granules, indicating that weak light treatment after anthesis weakens the synthesis of photosynthetic products. The amount of photosynthetic substances that can be differentiated into B-type

Year	Cultivar	Treatment		Spike number/ (×10 <sup>4</sup> ·hm <sup>-2</sup> )	Grain number per spike	1000-grain weight / (g)	Yield / (kg∙hm <sup>-2</sup> )
		C	CK	634.67 ± 16.17	51.63 ± 0.15	35.49 ± 1.75	7997.87 ± 222.32
		S	51	632.00 ± 34.87	$51.10 \pm 0.40$	$31.07 \pm 1.54$	6290.78 ± 222.13
	QM725	5	52	629.33 ± 8.33	44.83 ± 0.55	29.60 ± 1.71	5074.87 ± 162.24
		5	33	624.00 ± 18.33	40.00 ± 2.55	26.15 ± 1.42	3524.20 ± 61.03
		C	CK	648.00 ± 24.33	$49.57 \pm 0.85$	38.20 ± 1.84	8360.93 ± 129.38
2022-2023	373 (15	S	51	644.00 ± 6.93	$47.90 \pm 0.44$	35.07 ± 1.19	6711.60 ± 142.71
	YM15	S	52	638.67 ± 26.63	$44.67 \pm 0.81$	30.96 ± 2.00	5842.47 ± 329.28
		S	\$3	634.67 ± 12.22	43.37 ± 0.29	28.91 ± 0.71	4726.49 ± 204.27
		Culti	ivar C	1.77	0.23	21.82**	64.79**
	F value	Shad	ling S	0.37	109.82**	47.20*	400.56**
		С	×S	0.01	10.74**	0.86	5.10*
			СК	633.33 ± 10.07	47.18 ± 1.26	36.70 ± 1.56	7346.89 ± 321.87
			S1	609.33 ± 16.65	43.93 ± 3.80	32.98 ± 2.05	5708.22 ± 151.32
		N1	S2	625.33 ± 8.33	39.38 ± 1.62	28.26 ± 1.15	4698.93 ± 192.49
	01/707		S3	632.00 ± 28.00	31.02 ± 2.17	24.25 ± 1.49	3752.67 ± 321.62
	QM725		СК	634.67 ± 24.11	48.80 ± 2.18	39.74 ± 0.85	7832.71 ± 239.39
		210	S1	617.33 ± 27.23	45.32 ± 1.62	34.79 ± 1.47	6753.11 ± 218.86
		N2	S2	620.00 ± 18.33	42.17 ± 1.57	30.55 ± 0.95	5721.11 ± 256.77
			\$3	614.67 ± 22.03	37.29 ± 1.62	28.60 ± 1.27	4359.73 ± 377.15
		N1	СК	614.67 ± 34.02	43.89 ± 0.99	32.50 ± 1.53	7845.47 ± 110.94
			S1	602.67 ± 33.31	39.05 ± 1.62	29.19 ± 0.26	5926.58 ± 103.13
			S2	609.33 ± 36.30	37.29 ± 1.62	27.49 ± 1.00	5600.04 ± 200.90
2023-2024	TD (15		S3	594.67 ± 34.02	29.71 ± 2.65	23.61 ± 0.78	4687.91 ± 188.29
	YM15		СК	645.33 ± 38.44	50.53 ± 1.57	35.48 ± 0.49	8189.29 ± 183.23
		212	S1	630.67 ± 22.03	48.80 ± 2.18	33.58 ± 1.10	7132.89 ± 228.53
		N2	S2	616.00 ± 16.00	45.32 ± 1.62	30.50 ± 0.73	6598.71 ± 276.07
			S3	621.33 ± 29.48	41.47 ± 1.62	25.83 ± 1.43	5350.80 ± 192.42
		Culti	ivar C	0.72	0.05	41.44**	41.57**
		Nitro	ogen N	1.66	112.15**	76.87**	102.71**
		Shad	ling S	1.10	90.70**	173.12**	527.63**
	F value	C	×N	2.97	28.00**	0.16	0.08
		С	×S	0.28	0.87	5.38**	9.95**
		Ν	×S	0.31	3.37*	0.15	7.14**
		C×	N×S	0.20	0.47	2.02	0.25

#### TABLE 2 Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on wheat yield and its components.

Year	Cultivar	Treatment		Total Starch/ (%)	Amylose/ (%)	Amylopectin/ (%)	Amylose/Amylopec- tin/ (%)
		СК		66.63 ± 0.06	18.26 ± 0.19	$48.37 \pm 0.15$	0.38 ± 0.01
	QM725	5	51	$65.93 \pm 0.12$	$17.90\pm0.33$	$48.04 \pm 0.22$	$0.37\pm0.01$
	QIM1725	S	32	63.70 ± 1.66	16.36 ± 1.33	$47.34 \pm 0.37$	0.35 ± 0.03
		S	33	63.03 ± 0.12	15.77 ± 1.06	47.26 ± 0.98	0.33 ± 0.03
		C	СK	67.70 ± 0.17	20.24 ± 0.17	47.46 ± 0.23	0.43 ± 0.01
2022-2023	XX (15	S	51	66.57 ± 0.21	19.19 ± 0.31	47.38 ± 0.12	$0.41 \pm 0.01$
	YM15	S	32	66.50 ± 0.17	19.15 ± 0.29	47.35 ± 0.23	0.40 ± 0.01
		5	33	64.87 ± 0.21	18.07 ± 0.58	46.80 ± 0.78	0.39 ± 0.02
		Culti	var C	42.01**	62.59**	7.06*	56.19**
	F value	Shad	ling S	32.67**	14.50**	4.24*	7.85**
		С	×S	3.79*	1.42	1.04	0.77
			СК	$66.77 \pm 0.64$	19.07 ± 0.64	47.70 ± 0.27	0.40 ± 0.01
			S1	62.24 ± 1.25	16.78 ± 0.55	45.46 ± 0.76	0.37 ± 0.01
		N1	\$2	58.17 ± 0.35	14.92 ± 0.54	43.25 ± 0.74	0.35 ± 0.02
	QM725		\$3	57.73 ± 1.84	14.53 ± 0.83	43.20 ± 1.03	0.34 ± 0.01
		N2	СК	65.93 ± 0.61	19.96 ± 0.63	45.97 ± 1.21	0.43 ± 0.03
			S1	62.39 ± 1.63	18.29 ± 0.29	44.10 ± 1.35	$0.42 \pm 0.01$
			\$2	60.73 ± 0.76	$17.00 \pm 0.18$	43.73 ± 0.65	0.39 ± 0.01
			\$3	58.08 ± 0.46	15.45 ± 0.29	42.63 ± 0.73	0.36 ± 0.01
		N1	СК	65.96 ± 1.19	19.93 ± 0.61	46.03 ± 0.58	0.43 ± 0.01
			S1	62.79 ± 0.98	18.39 ± 0.26	44.40 ± 1.23	0.41 ± 0.02
			\$2	60.98 ± 0.96	17.50 ± 0.32	43.48 ± 0.86	0.40 ± 0.01
2023-2024	373 615		\$3	59.35 ± 1.38	16.52 ± 1.02	42.83 ± 0.54	0.39 ± 0.02
	YM15		СК	67.97 ± 0.41	20.96 ± 0.83	47.01 ± 1.21	0.45 ± 0.03
			\$1	65.53 ± 0.55	19.41 ± 0.54	46.12 ± 0.38	0.42 ± 0.01
		N2	\$2	$64.47 \pm 1.08$	18.76 ± 0.29	45.71 ± 1.02	$0.41 \pm 0.01$
			\$3	63.20 ± 0.73	17.72 ± 0.54	45.48 ± 0.52	0.39 ± 0.01
		Culti	var C	73.74**	100.19**	7.96**	51.53**
		Nitro	gen N	45.39**	56.45**	6.07*	26.99**
		Shad	ling S	133.67**	104.82**	38.63**	34.00**
	F value	C	×N	21.66**	0.45	36.51**	11.43**
		С	×S	6.09**	3.34*	2.57	0.96
		N	×S	3.76*	0.91	3.14*	0.34
		C×	N×S	1.06	0.63	0.55	0.28

#### TABLE 3 Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on starch and its components in wheat.

Year	Cultivar	Troat	ment	Diameter of starch granule/ (%)						
Tear	Cultivar	Treat	Inenc	0.1–2.8 μm	2.8–10 μm	≤10 μm	>10 µm	10–22 μm	>22 μm	
	QM725			$10.32\pm0.54$	22.35 ± 0.52	32.67 ± 1.04	67.33 ± 1.04	37.13 ± 0.63	30.20 ± 0.43	
	S1	C	ΥV.	9.00 ± 0.22	19.81 ± 0.57	28.81 ± 0.79	$71.19\pm0.79$	38.68 ± 0.81	32.51 ± 0.40	
	S2	СК		8.03 ± 0.71	$18.27 \pm 0.45$	$26.30 \pm 1.17$	73.70 ± 1.17	$40.30 \pm 0.58$	$33.40\pm0.61$	
	S3			6.28 ± 0.10	$15.22 \pm 0.14$	$21.50\pm0.20$	$78.50\pm0.20$	$42.15\pm0.02$	36.35 ± 0.22	
		C	CΚ	$10.49\pm0.51$	$23.40 \pm 0.17$	33.89 ± 0.68	66.11 ± 0.68	36.29 ± 0.25	29.82 ± 0.74	
2022-2023	YM15	S	51	9.13 ± 0.37	20.08 ± 0.43	29.21 ± 0.78	$70.79 \pm 0.78$	38.65 ± 0.24	32.14 ± 0.60	
	11/115	S	52	8.97 ± 0.44	19.49 ± 0.41	28.46 ± 0.81	$71.54 \pm 0.81$	39.14 ± 0.46	32.40 ± 0.51	
		S	33	7.72 ± 0.17	$18.40 \pm 0.06$	26.12 ± 0.23	73.88 ± 0.23	$40.11 \pm 0.07$	33.77 ± 0.16	
		Culti	var C	15.56**	90.35**	48.04**	48.02**	28.04**	32.08**	
	F value	Shad	ling S	69.06**	281.94**	168.22**	168.18**	94.09**	117.91**	
		С	×S	3.49*	17.03**	9.14**	9.14**	4.68*	7.48**	
			СК	$11.04 \pm 0.04$	25.99 ± 0.12	37.03 ± 0.16	62.97 ± 0.16	30.88 ± 0.23	32.09 ± 0.09	
		N1	S1	9.73 ± 0.04	22.21 ± 0.38	31.94 ± 0.39	68.06 ± 0.39	32.76 ± 0.43	35.30 ± 0.49	
			S2	8.25 ± 0.12	20.61 ± 0.11	28.86 ± 0.22	71.14 ± 0.22	34.27 ± 0.61	36.87 ± 0.51	
	01/705		\$3	7.01 ± 0.04	18.92 ± 0.62	25.93 ± 0.65	$74.07 \pm 0.65$	35.30 ± 0.09	38.77 ± 0.66	
	QM725		СК	11.96 ± 0.02	24.15 ± 0.05	36.11 ± 0.04	63.89 ± 0.04	33.35 ± 0.04	30.54 ± 0.03	
		NO	S1	$10.20 \pm 0.21$	23.34 ± 0.22	33.54 ± 0.12	66.46 ± 0.12	34.52 ± 0.20	31.94 ± 0.23	
		N2	\$2	8.75 ± 0.02	21.27 ± 0.57	30.02 ± 0.58	69.98 ± 0.58	35.12 ± 0.57	34.86 ± 0.15	
			\$3	7.84 ± 0.06	18.28 ± 0.05	26.12 ± 0.03	73.88 ± 0.03	37.91 ± 0.08	35.97 ± 0.06	
		N1	CK	$11.25 \pm 0.34$	23.18 ± 0.13	34.43 ± 0.28	65.57 ± 0.28	35.93 ± 0.57	29.64 ± 0.44	
			S1	9.46 ± 0.02	20.18 ± 0.10	29.64 ± 0.11	70.36 ± 0.11	37.98 ± 0.08	32.38 ± 0.08	
			S2	8.70 ± 0.24	18.37 ± 0.95	27.07 ± 0.74	72.93 ± 0.74	39.78 ± 0.70	33.15 ± 0.06	
2023-2024	VALE		\$3	7.65 ± 0.03	17.30 ± 0.61	24.94 ± 0.58	75.06 ± 0.58	40.41 ± 0.29	34.65 ± 0.29	
	YM15		CK	10.62 ± 0.16	22.20 ± 0.56	32.82 ± 0.57	67.18 ± 0.57	36.60 ± 0.52	30.58 ± 0.22	
		NO	S1	9.33 ± 0.15	20.68 ± 0.29	30.01 ± 0.40	69.99 ± 0.40	37.64 ± 0.25	32.35 ± 0.18	
		N2	S2	8.55 ± 0.40	19.58 ± 0.14	28.13 ± 0.30	71.87 ± 0.30	37.96 ± 0.08	33.91 ± 0.33	
			\$3	8.11 ± 0.05	18.17 ± 0.09	26.28 ± 0.10	73.72 ± 0.10	39.67 ± 0.22	34.05 ± 0.25	
		Culti	var C	8.13**	249.64**	299.08**	299.08**	1297.50**	559.98**	
		Nitro	gen N	32.42**	0.93	11.47**	11.47**	37.97**	170.63**	
		Shad	ling S	960.13**	414.05**	1141.30**	1141.30**	248.09**	732.24**	
	F value	C	×N	64.25**	5.73*	0.89	0.89	125.80**	267.68**	
		С	×S	26.57**	8.80**	25.83**	25.83**	2.7	28.59**	
		N	×S	5.98**	20.32**	22.65**	22.65**	15.06 **	19.25**	
		C×I	N×S	6.91**	3.53*	4.70**	4.70**	2.36	2.11	

#### TABLE 4 Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on volume distribution of starch granules in wheat.

Year	Cultivar	Treatment		Diameter of starch granule/ (%)						
rear	Cullivar	Treat	ment	0.1–2.8 μm	2.8–10 μm	≤10 μm	>10 µm	10–22 μm	>22 µm	
		СК		49.43 ± 0.60	32.18 ± 0.49	81.61 ± 0.95	18.39 ± 0.95	$11.20 \pm 0.85$	7.19 ± 0.57	
	01/725	S	51	$46.26\pm0.96$	30.73 ± 0.39	76.99 ± 1.24	23.01 ± 1.24	$14.48 \pm 0.75$	8.53 ± 0.59	
	QM725	S	32	$44.90\pm0.56$	29.07 ± 0.66	73.97 ± 1.02	26.03 ± 1.02	$16.23 \pm 0.83$	9.80 ± 1.28	
		S	33	40.58 ± 0.50	24.26 ± 0.11	64.84 ± 0.50	35.16 ± 0.50	20.58 ± 0.68	14.58 ± 0.24	
		C	СK	48.09 ± 0.39	34.77 ± 0.38	82.87 ± 0.23	17.13 ± 0.23	$10.77 \pm 0.17$	6.37 ± 0.28	
2022-2023	VM15	S	51	$47.55 \pm 0.40$	30.73 ± 0.24	$78.29 \pm 0.64$	$21.71 \pm 0.64$	$13.51 \pm 0.33$	8.21 ± 0.44	
	YM15	S	52	$44.68 \pm 0.88$	28.80 ± 0.44	73.48 ± 1.03	26.52 ± 1.03	16.43 ± 0.52	10.09 ± 0.53	
		S	33	43.35 ± 0.60	26.99 ± 0.86	70.34 ± 1.23	29.66 ± 1.23	$17.81 \pm 0.84$	$11.85 \pm 0.41$	
		Culti	var C	5.75*	34.82**	24.76**	24.76**	11.85**	16.47**	
	F value	Shad	ling S	126.16**	236.00**	267.52**	267.50**	145.74**	155.60**	
		С	×S	11.85**	14.26**	11.25**	11.25**	4.89*	8.74**	
			СК	52.87 ± 0.93	28.32 ± 0.53	81.19 ± 0.58	18.81 ± 0.58	$13.27 \pm 0.46$	5.54 ± 0.25	
		N1	S1	50.15 ± 0.23	26.83 ± 0.20	76.98 ± 0.20	23.02 ± 0.20	15.85 ± 0.67	$7.17 \pm 0.50$	
			S2	47.54 ± 0.33	26.21 ± 0.11	73.75 ± 0.23	26.25 ± 0.23	$18.40 \pm 0.14$	7.85 ± 0.09	
	0) (525		\$3	$46.56 \pm 0.04$	25.24 ± 0.59	71.80 ± 0.56	28.20 ± 0.56	19.29 ± 0.05	8.91 ± 0.55	
	QM725		СК	52.57 ± 0.48	28.41 ± 0.44	80.98 ± 0.60	19.02 ± 0.60	12.79 ± 0.60	6.23 ± 0.02	
		NO	S1	49.39 ± 0.62	27.64 ± 0.28	77.03 ± 0.55	22.97 ± 0.55	15.18 ± 0.35	7.79 ± 0.20	
		N2	S2	$48.64 \pm 0.14$	26.21 ± 0.25	74.85 ± 0.13	25.15 ± 0.13	16.74 ± 0.07	8.41 ± 0.06	
			\$3	$47.33 \pm 0.74$	$25.82\pm0.14$	73.15 ± 0.66	26.85 ± 0.66	$17.84\pm0.64$	9.01 ± 0.04	
		N1	СК	53.31 ± 0.32	26.31 ± 0.32	79.62 ± 0.26	20.38 ± 0.26	$13.25\pm0.40$	$7.13 \pm 0.14$	
			S1	$50.07\pm0.49$	25.35 ± 0.09	$75.42 \pm 0.55$	24.58 ± 0.55	$15.61 \pm 0.61$	8.97 ± 0.56	
			S2	49.46 ± 0.21	24.76 ± 0.58	$74.22 \pm 0.58$	25.78 ± 0.58	$16.04 \pm 0.53$	9.74 ± 0.67	
2023-2024	VALE		\$3	$47.87 \pm 0.14$	23.37 ± 0.09	71.24 ± 0.10	28.76 ± 0.10	18.19 ± 0.20	$10.57 \pm 0.10$	
	YM15		СК	53.69 ± 0.14	25.64 ± 0.21	79.33 ± 0.09	20.67 ± 0.09	14.16 ± 0.02	6.51 ± 0.07	
		NO	S1	50.01 ± 0.08	24.50 ± 0.28	74.51 ± 0.29	25.49 ± 0.29	17.03 ± 0.42	8.46 ± 0.66	
		N2	S2	$48.32\pm0.27$	$23.65 \pm 0.54$	$71.97 \pm 0.32$	28.03 ± 0.32	19.51 ± 0.19	8.52 ± 0.13	
			\$3	45.42 ± 0.21	23.28 ± 0.56	68.70 ± 0.37	31.30 ± 0.37	21.26 ± 0.60	10.04 ± 0.83	
		Culti	var C	10.39**	431.21 **	213.96**	213.96**	30.30**	88.70**	
		Nitro	gen N	6.63*	1.98	13.49**	13.49**	19.97**	0.90	
		Shad	ling S	492.78**	121.03**	939.56**	939.56**	373.04**	131.18**	
	F value	C	×N	17.92**	23.76**	67.64**	67.64**	162.45**	25.66**	
		С	×S	4.65**	0.59	4.92**	4.92**	2.35	0.65	
		Ν	×S	2.89*	2.59	0.40	0.40	1.69	0.64	
		CxI	N×S	17.41**	1.06	13.42**	13.42**	12.58**	1.00	

#### TABLE 5 Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on the surface area distribution of wheat starch granules.

Maar	Calling	Turn			D	iameter of sta	rch granule/ (S	%)	
Year	Cultivar	Irea	tment	0.1–2.8 μm	2.8–10 μm	≤10 μm	>10 µm	10–22 μm	>22 µm
		(	CK	97.91 ± 0.06	$1.98\pm0.06$	99.89 ± 0.01	$0.11 \pm 0.01$	0.09 ± 0.01	$0.02 \pm 0.01$
	01/525	5	\$1	97.89 ± 0.05	1.99 ± 0.05	99.88 ± 0.01	0.12 ± 0.01	0.10 ± 0.01	$0.02 \pm 0.01$
	QM725	5	S2	97.89 ± 0.59	1.99 ± 0.60	99.88 ± 0.01	0.12 ± 0.01	$0.10\pm0.00$	$0.02 \pm 0.01$
		5	\$3	97.49 ± 0.03	2.37 ± 0.03	99.86 ± 0.03	0.14 ± 0.03	0.12 ± 0.03	$0.02 \pm 0.00$
		(	CK	97.89 ± 0.06	2.00 ± 0.11	99.88 ± 0.07	0.12 ± 0.07	0.09 ± 0.05	0.03 ± 0.02
2022-2023	VM15	5	\$1	97.86 ± 0.08	2.01 ± 0.08	99.87 ± 0.01	0.13 ± 0.01	0.11 ± 0.01	$0.02 \pm 0.01$
	YM15	5	S2	97.69 ± 0.07	$2.19\pm0.07$	99.88 ± 0.00	0.12 ± 0.00	0.09 ± 0.01	0.03 ± 0.01
		5	\$3	97.65 ± 0.49	2.22 ± 0.45	99.87 ± 0.04	0.13 ± 0.04	0.10 ± 0.04	0.03 ± 0.01
		Cult	ivar C	0.04	0.03	0.10	0.07	0.22	3.87
	F value	Shac	ling S	1.65	1.55	0.72	0.46	0.74	0.26
		C	≿×S	0.41	0.40	0.28	0.18	0.27	0.05
			СК	97.78 ± 0.04	$2.10\pm0.04$	99.88 ± 0.01	0.12 ± 0.01	$0.10\pm0.00$	$0.02 \pm 0.01$
		N1	S1	97.70 ± 0.08	2.16 ± 0.09	99.86 ± 0.01	$0.14\pm0.01$	$0.11 \pm 0.00$	0.03 ± 0.01
			S2	$97.65 \pm 0.04$	$2.22\pm0.04$	99.87 ± 0.00	0.13 ± 0.00	$0.10\pm0.00$	0.03 ± 0.00
	011725		S3	97.50 ± 0.05	$2.35\pm0.05$	99.85 ± 0.00	$0.15\pm0.00$	0.13 ± 0.00	$0.02\pm0.00$
	QM725		СК	97.73 ± 0.04	$2.13 \pm 0.04$	99.86 ± 0.00	$0.14\pm0.00$	$0.12 \pm 0.00$	$0.02\pm0.00$
		NO	S1	97.69 ± 0.07	$2.17 \pm 0.07$	99.86 ± 0.01	$0.14\pm0.01$	$0.12 \pm 0.01$	$0.02\pm0.00$
		N2	S2	97.68 ± 0.04	$2.18\pm0.04$	99.86 ± 0.00	$0.14\pm0.00$	0.12 ± 0.00	$0.02 \pm 0.00$
			S3	97.61 ± 0.07	$2.23 \pm 0.08$	99.84 ± 0.01	$0.16\pm0.01$	0.13 ± 0.01	0.03 ± 0.00
		N1	СК	97.62 ± 0.09	$2.25\pm0.08$	99.87 ± 0.01	0.13 ± 0.01	$0.11\pm0.01$	$0.02\pm0.01$
			S1	97.58 ± 0.02	$2.28\pm0.02$	99.86 ± 0.01	$0.14\pm0.01$	$0.12 \pm 0.01$	$0.02\pm0.00$
			S2	$97.48 \pm 0.06$	$2.38\pm0.05$	99.86 ± 0.01	$0.14\pm0.01$	$0.12 \pm 0.01$	$0.02\pm0.01$
2023-2024	YM15		S3	97.43 ± 0.02	$2.43 \pm 0.02$	99.86 ± 0.01	$0.14\pm0.01$	$0.11\pm0.01$	0.03 ± 0.00
	110115		CK	$97.51 \pm 0.04$	$2.34\pm0.04$	99.85 ± 0.00	$0.15\pm0.00$	$0.13\pm0.00$	$0.02\pm0.00$
		NO	S1	97.49 ± 0.06	$2.37\pm0.06$	99.86 ± 0.00	$0.14\pm0.00$	$0.12\pm0.00$	$0.02 \pm 0.00$
		N2	S2	$97.40 \pm 0.07$	$2.45\pm0.07$	99.85 ± 0.01	$0.15 \pm 0.01$	$0.12\pm0.00$	$0.03\pm0.01$
			S3	97.29 ± 0.10	$2.54\pm0.10$	99.83 ± 0.01	$0.17 \pm 0.01$	$0.14\pm0.01$	0.03 ± 0.00
		Cult	ivar C	120.84**	120.22**	13.36**	13.36**	23.26**	0.19
		Nitro	ogen N	5.70*	3.15**	53.45**	53.45**	132.26**	1.71
		Shac	ling S	24.48**	21.08**	33.73**	33.73**	37.21**	8.80**
	F value	С	×N	11.75**	11.09**	4.36*	4.36*	3.44	1.71
		C	C×S	0.66	0.58	1.00	1.00	3.08*	3.23*
		N	I×S	0.69	0.76	6.55*	6.55*	9.32**	4.75**
		C×	N×S	1.32	1.09	3.27*	3.27*	22.17**	6.77**

#### TABLE 6 Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on the number distribution of starch granules in wheat.

starch granules is reduced, whereas that of photosynthetic substances that can be differentiated A-type starch granules is increased. An appropriate increase in the N application rate helps promote wheat photosynthesis.

#### 3.3.3 Number distribution

As shown in Table 6, compared with CK, weak light treatment post anthesis had no significant effect on the number distribution of starch granules, whereas N application rate and weak light treatment post anthesis had significant effects on the number distribution of wheat starch granules. In 2022-2024, weak light treatment post anthesis significantly decreased the number percentage of starch granules with a size of 0.1-2.8 µm and significantly increased the number percentage of starch granules with a size of 2.8-10 µm. The number percentage of B-type starch granules accounted for 99.84%-99.87% of the total number percentage of all granules, indicating that most of the granules in the wheat grain analyzed were B-type starch granules. With the decrease in light intensity post anthesis, the number percentage of B-type starch granules significantly reduced, and the number percentage of A-type starch granules significantly increased. The performance of the two wheat varieties was consistent. N application and weak light treatment post anthesis resulted in a decrease in the percentage of B-type starch granules in wheat, indicating that the effect of N application and weak light treatment post anthesis was greater on B-type starch granules than on A-type starch granules.

## 3.4 Gelatinization characteristics of starch

As shown in Table 7, compared with CK, weak light treatment post anthesis had a significant effect on the gelatinization characteristics of wheat starch, and the effect was consistent over the 2 years. In 2022-2024, following weak light treatment post anthesis, the peak viscosity of the two wheat varieties (QM725 and YM15) decreased by 15.50%, 25.20% and 38.28% and 18.28%, 30.09% and 37.52%, respectively. The trough viscosity decreased by 16.01%, 24.88% and 35.71% and 18.83%, 27.36% and 38.38%, respectively. The final viscosity decreased by 11.73%, 19.59% and 32.41% and 15.87%, 26.05% and 37.03%, respectively. The breakdown values decreased by 14.33%, 24.66% and 43.12%, and 17.06%, 34.86% and 43.09%, respectively. The setback values decreased by 8.09%, 14.62% and 29.57% and 12.76%, 19.52% and 41.98%, respectively. With the enhancement of N application rates, the gelatinization characteristics of wheat starch significantly improved; however, weak light treatment under the same N fertilizer conditions significantly reduced the gelatinization characteristics of wheat starch, with the two wheat varieties exhibiting the same trend. These results revealed that weak light treatment post anthesis is not conducive to improving the gelatinization characteristics of wheat starch, such as peak viscosity, trough viscosity and final viscosity. The decrease in N1 application rate was the largest across all treatments, indicating that the gelatinization characteristics of wheat starch are more susceptible to weak light stress in the absence of N fertilizer, and increasing the amount of N fertilizer can alleviate weak light stress.

# 3.5 Thermodynamic characteristics of starch

As shown in Table 8, compared with CK, weak light treatment post anthesis had a significant effect on the thermodynamic characteristics of wheat starch, and the performance was consistent over the 2 years. In 2022-2024, following weak light treatment post anthesis, the onset temperatures of the two wheat varieties (QM725 and YM15) decreased by 2.83%, 4.70% and 8.37% and 2.46%, 5.18% and 10.56%, respectively. The peak temperatures decreased by 2.80%, 5.36% and 7.16% and 4.13%, 7.39% and 11.17%, respectively. The end temperatures decreased by 3.76%, 4.96% and 7.31% and 3.43%, 7.01% and 11.02%, respectively. The enthalpy values increased by 14.71%, 19.40% and 43.50% and 21.37%, 44.38% and 54.59%, respectively. With the enhancement of N application rates, the thermodynamic characteristics of wheat starch significantly improved; however, weak light treatment under the same N fertilizer conditions significantly reduced the onset temperature, peak temperature and end temperature of wheat starch, with the two wheat varieties exhibiting the same trend. These results revealed that weak light treatment post anthesis is not conducive to improving the thermodynamic characteristics of wheat starch. Although the enthalpy parameters of starch increased, the onset temperature, peak temperature and end temperature reduced significantly. N2 treatment helps improve the thermodynamic characteristics of starch.

## 3.6 Correlation analysis

As shown in Figure 2, the grain yield of soft wheat was significantly positively correlated with the contents of starch and its components, B-type starch granules with a volume distribution of  $\leq 10 \ \mu$ m, gelatinization characteristics of starch and thermodynamic characteristics of starch. In contrast, it was significantly negatively correlated with A-type starch granules with a volume distribution of >10  $\mu$ m, contents of starch and its components. B-type starch granules with a volume distribution of >10  $\mu$ m, contents of starch and its components. B-type starch granules with a volume distribution of  $\leq 10 \ \mu$ m, gelatinization characteristics of starch and thermodynamic characteristics of starch. The contents of starch and its components were significantly positively correlated with the gelatinization and thermodynamic characteristics of starch. Starch gelatinization characteristics and thermodynamic characteristics were significantly positively correlated.

## 3.7 Cluster analysis

The physical and chemical properties of wheat and starch were analyzed via cluster analysis. As shown in Figure 3, the 24 treatments were divided into 2 categories: class I (CK, S1 and

				Gelatinisation characteristics/ (cP)					
Year	Cultivar	Tre	eatment	Peak viscosity	Trough viscosity	Final viscosity	Breakdown	Setback	
			СК	1354.00 ± 54.81	915.00 ± 22.72	1695.67 ± 13.87	439.00 ± 34.18	780.67 ± 14.01	
	01/725		S1	1174.33 ± 6.11	804.67 ± 22.28	1559.00 ± 33.60	369.67 ± 17.79	754.33 ± 18.34	
	QM725		S2	1056.33 ± 26.39	722.33 ± 20.60	1460.67 ± 17.79	334.00 ± 13.45	738.33 ± 3.21	
			S3	914.00 ± 12.12	644.00 ± 9.85	1295.67 ± 12.50	270.00 ± 5.00	651.67 ± 7.77	
			СК	1526.33 ± 34.24	981.67 ± 14.50	1729.67 ± 27.74	544.67 ± 19.86	748.00 ± 38.97	
2022-2023	XX (15		S1	1319.67 ± 32.47	892.00 ± 36.00	1551.33 ± 17.62	427.67 ± 15.04	659.33 ± 26.58	
	YM15		S2	$1065.00 \pm 14.80$	734.33 ± 11.02	1316.67 ± 14.01	330.67 ± 24.38	582.33 ± 12.90	
			S3	839.00 ± 45.51	615.33 ± 8.50	1091.00 ± 85.46	223.67 ± 38.55	475.67 ± 77.36	
		C	ultivar C	30.28**	22.07**	45.92**	12.60**	72.34**	
	F value	S	hading S	450.56**	361.78**	351.36**	166.67**	39.44**	
			C×S	26.03**	12.98**	22.31**	17.38**	5.74**	
			СК	1315.33 ± 46.14	896.67 ± 50.72	1648.67 ± 22.19	418.67 ± 12.50	752.00 ± 40.00	
	QM725	N1	S1	1030.67 ± 22.68	665.33 ± 25.58	1338.33 ± 41.02	365.33 ± 10.07	673.00 ± 19.97	
			S2	885.00 ± 29.31	575.67 ± 16.50	1209.67 ± 30.66	309.33 ± 24.58	634.00 ± 16.09	
			\$3	698.00 ± 21.28	466.33 ± 32.35	994.67 ± 38.07	231.67 ± 14.01	528.33 ± 20.01	
		N2	СК	1416.33 ± 9.29	907.00 ± 32.51	1717.67 ± 55.47	509.33 ± 25.79	810.67 ± 41.65	
			S1	1250.33 ± 24.58	814.67 ± 26.10	1540.67 ± 75.00	435.67 ± 18.72	726.00 ± 50.48	
			S2	1133.00 ± 32.79	745.67 ± 20.40	1371.67 ± 42.67	387.33 ± 27.32	626.00 ± 23.81	
			\$3	913.33 ± 32.56	639.33 ± 14.57	1105.67 ± 38.42	274.00 ± 18.33	466.33 ± 43.78	
			СК	1347.67 ± 36.50	860.00 ± 33.15	1783.00 ± 28.16	487.67 ± 10.02	923.00 ± 52.26	
		2.11	S1	1057.33 ± 33.13	658.00 ± 30.27	1468.00 ± 24.27	399.33 ± 7.02	810.00 ± 43.21	
		N1	S2	940.00 ± 13.86	640.00 ± 8.72	1283.00 ± 46.60	300.00 ± 20.30	643.00 ± 38.00	
2023-2024			S3	882.67 ± 21.55	525.67 ± 13.87	1008.67 ± 25.01	357.00 ± 14.80	483.00 ± 19.31	
	YM15		СК	1345.67 ± 7.37	897.00 ± 19.67	1596.33 ± 26.54	448.67 ± 23.18	699.33 ± 46.18	
			S1	1079.67 ± 30.04	683.00 ± 22.61	1283.00 ± 57.47	396.67 ± 10.02	600.00 ± 41.80	
		N2	S2	944.67 ± 9.07	616.33 ± 22.90	1177.67 ± 15.04	328.33 ± 30.66	561.33 ± 29.40	
			S3	801.00 ± 32.92	547.67 ± 29.87	954.33 ± 21.36	253.33 ± 6.66	406.67 ± 22.03	
		C	ultivar C	13.91**	21.53**	15.46**	1.03	1.18	
		N	itrogen N	124.29**	85.23**	0.02	17.66**	44.00**	
		S	hading S	764.72**	363.23**	559.16**	277.19**	177.57**	
	F value		C×N	166.05**	52.62**	128.54**	103.78**	58.34**	
			C×S	9.53**	2.42	2.25	13.37**	3.06*	
			N×S	5.58**	4.60**	3.04*	13.57**	0.66	
			C×N×S	6.36**	9.88**	3.69*	5.46**	10.52**	

#### TABLE 7 Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on gelatinization characteristics of wheat starch.

		Treatment		Starch thermodynamic characteristics					
Year	Cultivar			Onset temperature/ (℃)	Peak temperature/ (℃)	End temperature/ (°C)	Gel enthalpy/ (J·g-1)		
		С	К	$64.80 \pm 0.60$	69.82 ± 0.23	$70.68 \pm 0.03$	6.14 ± 0.09		
	011725	S	1	$63.65 \pm 0.38$	67.71 ± 0.22	$68.84 \pm 0.20$	$6.87 \pm 0.44$		
	QM725	S	2	63.34 ± 0.23	$67.17 \pm 0.24$	$67.77 \pm 0.30$	7.11 ± 0.36		
		S	3	$60.32 \pm 0.25$	$65.92 \pm 0.51$	$66.20 \pm 0.14$	8.07 ± 0.19		
		С	К	$66.32 \pm 0.43$	$72.87 \pm 0.11$	$73.59 \pm 0.48$	$6.77 \pm 0.47$		
2022-2023	YM15	S	1	65.43 ± 0.27	68.72 ± 0.67	$70.65 \pm 0.17$	7.81 ± 0.45		
	11115	S	2	$64.26 \pm 0.28$	$67.14 \pm 0.67$	$68.13 \pm 0.48$	9.18 ± 0.05		
		S	3	$61.32 \pm 0.63$	$63.64 \pm 0.58$	$65.61 \pm 0.76$	9.85 ± 0.10		
		Cultiv	var C	82.71**	5.87*	75.20**	97.12**		
	F value	Shad	ing S	202.10**	226.87**	419.56**	60.81**		
		C>	<s< td=""><td>2.02</td><td>37.45**</td><td>35.60**</td><td>6.13</td></s<>	2.02	37.45**	35.60**	6.13		
	QM725	N1	СК	$65.68 \pm 0.05$	$69.75 \pm 0.34$	$73.58 \pm 0.56$	$4.92 \pm 0.51$		
			S1	$63.03 \pm 0.74$	67.29 ± 0.22	69.42 ± 0.20	5.78 ± 0.13		
			S2	61.88 ± 0.23	$64.76 \pm 0.24$	$68.34 \pm 0.31$	6.16 ± 0.21		
			S3	58.84 ± 0.25	63.50 ± 0.53	$66.75 \pm 0.14$	7.91 ± 0.43		
		N2	СК	$67.01 \pm 0.06$	71.13 ± 0.33	72.33 ± 0.58	$6.16\pm0.04$		
			S1	$65.20 \pm 0.73$	$69.82 \pm 0.67$	$70.13 \pm 0.40$	$7.07 \pm 0.48$		
			S2	62.94 ± 0.44	67.48 ± 0.33	$69.70 \pm 0.70$	7.22 ± 0.37		
			S3	$61.78 \pm 0.56$	$66.20 \pm 0.12$	$67.77 \pm 0.47$	8.52 ± 0.36		
		N1	СК	$68.52 \pm 0.18$	$71.50 \pm 0.11$	74.53 ± 0.11	$5.52 \pm 0.04$		
			S1	$66.63 \pm 0.67$	$69.29 \pm 0.67$	$71.89 \pm 0.45$	6.79 ± 0.38		
			S2	$64.80 \pm 0.28$	66.73 ± 0.49	$68.03 \pm 0.17$	8.18 ± 0.33		
2023-2024	YM15		S3	$60.18 \pm 0.11$	63.61 ± 0.10	$65.50 \pm 0.90$	9.17 ± 0.39		
	111115		СК	66.61 ± 0.99	71.97 ± 0.11	$73.66 \pm 0.64$	6.02 ± 0.35		
		N2	S1	$64.42 \pm 0.82$	$69.37 \pm 0.94$	$71.64 \pm 0.17$	$7.57 \pm 0.44$		
		112	S2	61.94 ± 0.29	66.48 ± 0.51	$70.06 \pm 0.51$	8.99 ± 0.54		
			S3	58.64 ± 0.13	$64.92 \pm 0.09$	66.22 ± 0.36	9.16 ± 0.20		
		Cultiv	var C	20.74**	15.32**	11.74**	91.96**		
		Nitro	gen N	0.74**	117.17**	11.26**	62.06**		
		Shad	ing S	414.60**	515.75**	514.47**	165.83**		
	F value	C>	N	183.11**	58.62**	0.05	7.03*		
		C	<s< td=""><td>12.94</td><td>9.82**</td><td>32.26**</td><td>12.17**</td></s<>	12.94	9.82**	32.26**	12.17**		
		N	×S	5.00**	3.30*	20.18**	2.77		
		C×1	N×S	0.91	3.49*	1.99	0.27		

#### TABLE 8 Effects of nitrogen application rate and weak light post anthesis on thermodynamic characteristics of wheat starch.



#### FIGURE 2

Correlation analysis between grain yield and physicochemical properties of wheat starch GY, Grain yield; TS, Total starch; AS, Amylose; AP, Amylopectin; AS/AP, Amylose/Amylopectin; PV, Peak viscosity; TV, Trough viscosity; FV, Final viscosity; BD, Breakdown; SB, Setback; OT, Onset temperature; PT, Peak temperature; ET, End temperature; GE, Gel enthalpy. The same figure below.



#### FIGURE 3

Cluster analysis of wheat grain yield and starch physicochemical properties. \*, representing that p is less than 0.05, indicating that there is a significant difference between the data; \*\* represents that p is less than 0.01, indicating that there is a very significant difference between the data; \*\*\*, representing p<0.001, indicating that there is a very significant difference between the data.

S2) and class II (S3). The 20 indexes were divided into 2 categories: category I (A-type starch granules with a volume distribution of >10 µm) and category II (grain yield, contents of starch and its components, B-type starch granules with a volume distribution of  $\leq$ 10  $\mu$ m, starch gelatinization characteristics and starch thermodynamic characteristics). Cluster analysis revealed that the differences between the treatments were clear and the two categories may be divided into three subcategories. Of these, the S1 and S2 treatments were relatively close, whereas CK and S3 were quite different. The two categories of physicochemical properties of starch were also divided into three subcategories. Of these, A-type starch granules with a volume distribution of >10 µm were significantly different from other starch physicochemical properties. In contrast, B-type starch granules with a volume distribution of ≤10 µm were close to grain yield, contents of starch and its components, starch gelatinization characteristics and starch thermodynamic characteristics.

## 4 Discussion

Light is an important factor affecting grain yield and quality. The rate of N application also affects crop yield (Pagnani et al., 2024). Yang et al. (2019) showed that an increase in shading intensity had no significant effect on the number of spikes; however, the yield was reduced by decreasing the 1000-grain weight. Zhang et al. (2020) showed that top-dressing at the jointing stage may significantly increase the number of spikes and grains per spike, thereby increasing the crop yield. Wang et al. (2001) found that with an increase in N application rate, the number of spikes per unit area increased and the 1000-grain weight decreased. The present study showed that with an enhancement of N application rates, the number of grains per spike, 1000-grain weight and grain yield of wheat significantly increased. Under the same N application rate, the decrease in weak light treatment significantly reduced the number of grains per spike, 1000-grain weight and grain yield, whereas the effect on the number of wheat spikes did not reach a statistically significant level. Each treatment mainly reduced the yield by altering the 1000grain weight of wheat, and appropriately increasing the amount of N fertilizer helped increase the yield of wheat. The effects of different weak light treatments on the 1000-grain weight and grain yield of QM725 were greater than those on the 1000-grain weight and grain yield of YM15. This indicates that the grain weight and yield of QM725 are more sensitive to weak light treatment than those of YM15, and the greater the shading intensity, the more significant the effect on grain weight and yield.

Wheat starch accounts for approximately 75% of the total grain dry weight (Shokat et al., 2024). It consists of amylose and amylopectin; amylose accounts for approximately one-third and amylopectin accounts for approximately two-third of the wheat starch (Labuschagne et al., 2007). The starch content is greatly affected by external environmental conditions; moreover, the quality traits of different wheat varieties differ due to environmental changes (Jin et al., 2019). Mou et al. (2009) revealed that the shading period from jointing to maturity significantly decreased the total starch, amylopectin and amylopectin/amylose contents of wheat but had no effect on the amylose content. Cai et al. (2007) demonstrated that with an increase in N application rates, the amylopectin content of wheat significantly increased, the amylose content and the ratio of amylose to amylopectin decreased and the accumulation of starch in wheat grains enhanced. Zhao et al. (2023) reported that different shading periods reduced the total starch, amylose and amylopectin contents in wheat grains; however, the amylose/amylopectin ratio showed only a slight change. The present study showed that the contents of starch and its components in wheat grains increased significantly with the increase in N application rates, but the contents of starch and its components in wheat grains decreased significantly. All weak light treatments under the same N application rate mainly reduced the total starch content by affecting the amylose content of wheat. An appropriate increase in the amount of N fertilizer was beneficial in increasing the starch content. The effect of different weak light treatments was greater on the starch content of QM725 than on the starch content of YM15, indicating that QM725 was more susceptible to weak light stress.

Starch particle size distribution is an important factor that affects wheat quality traits. In the wheat endosperm, starch exists in the form of starch granules, which are divided into A-type ( $\geq 10$  $\mu$ m) and B-type (<10  $\mu$ m). The former accounts for 70% of the total starch weight, although the number distribution is <10%. The latter accounts for 30% of the total starch weight, but the number distribution accounts for >90% (Moon and Kweon, 2024; Studnicki et al., 2016). Yuan et al. (2020) demonstrated that weak light treatment during the filling stage reduced the percentage of B-type starch granules and increased the percentage of A-type starch granules. Ma et al. (2004) showed that increasing the rate of N fertilizer application could promote the growth of wheat A-type starch granules; increase their number and surface area percentage and reduce the number, volume and surface area percentage of B-type starch granules. The present study showed that with the enhancement of N application rate, the volume, surface area and number percentage of A-type and B-type starch granules significantly increased. Under the same N application rate, the decrease in weak light treatment significantly reduced the volume, surface area and number percentage of B-type starch granules and increased the volume, surface area and number percentage of A-type starch granules. The effects of different weak light treatments on the volume, surface area and number percentage of starch granules with particle size of 0.1-2.8 µm in the two wheat varieties were greater than those on the volume, surface area and number percentage of starch granules with particle size of 2.8–10  $\mu$ m. For A-type starch granules, the effect of each treatment on the volume, surface area and number percentage of starch granules with particle size of >22  $\mu$ m were greater than that on the volume, surface area and number percentage of starch granules with particle size of 10-22µm, indicating that the effect of weak light treatment post anthesis on the production and growth of wheat was greater on B-type starch granules than on A-type starch granules.

10.3389/fpls.2025.1543407

Starch gelatinization characteristics are important indicators of starch quality and particularly impact the edible quality of wheat (Watanabe et al., 2024). The thermodynamic characteristics of starch reflect its state and tend to change when it is heated in water. Enthalpy, an important thermodynamic characteristic of starch, represents the energy consumed by starch melting to make the starch semi-crystalline and soluble in water (Chatakanonda et al., 2000). Mou (2011) showed that shading reduced the peak viscosity and trough viscosity of wheat starch and increased the rebound value and gelatinization temperature. Gu et al. (2010) found that increasing the amount of N fertilizer had a significant effect on the gelatinization characteristics of wheat starch, but the effect depended on the genotype and amount of fertilizer. Liu et al. (2017) demonstrated that the content of grain starch and its components affected the thermodynamic characteristics of starch; they observed a decrease in the content of grain starch and its components due to insufficient light, which resulted in the alteration of the thermodynamic characteristics of starch. Liu et al. (2023) showed that the changes in the thermodynamic characteristics of different varieties of wheat starch may be related to the temperature used for the starch heating process in water. The present study showed that with the enhancement of N application rate, the gelatinization and thermodynamic characteristics of wheat starch significantly improved. Under the same N application rate, the weak light treatment significantly reduced the gelatinization and thermodynamic characteristics of wheat starch. Compared with N1, N2 was beneficial in improving the gelatinization and thermodynamic characteristics of wheat starch, indicating that the increase in N application rates was beneficial in improving the quality of wheat grains. Although the enthalpy parameters of starch increased, the onset temperature, peak temperature and end temperature significantly reduced, and the effect on the gelatinization characteristics, onset temperature, peak temperature and end temperature was less for QM725 than for YM15, indicating that YM15 was more susceptible to gelatinization temperature in this experiment.

Grain yield is closely related to the physicochemical characteristics of starch (Yonemoto et al., 2007). Zeng et al. (2014) showed that B-type starch granules with a size of  $\leq 10 \ \mu m$ were more sensitive to temperature changes during the gelation process than A-type starch granules with a size of >10 µm. Thus, the effects of onset temperature, peak temperature and end temperature were greater on B-type starch granules than on A-type starch granules. Peterson and Fulcher (2001) showed that an increase in starch gelatinization characteristics was related to changes in starch composition and starch particle size distribution. Therefore, the higher the proportion of A-type starch granules, the lower the gelatinization characteristics of wheat starch. In the present study, correlation analysis revealed that the grain yield was significantly positively correlated with the contents of starch and its components, the proportion of B-type starch granules, starch gelatinization characteristics and starch thermodynamic characteristics; however, it was significantly negatively correlated with the proportion of A-type starch granules. The content of starch and its components was significantly positively correlated with starch gelatinization characteristics and starch thermodynamic characteristics. the proportion of A-type starch granules were significantly negatively correlated with grain yield, the proportion of B-type starch granules, content of starch and its components, starch gelatinization characteristics and starch thermodynamic characteristics. The content of wheat starch and its components was significantly positively correlated with starch gelatinization characteristics and starch thermodynamic characteristics.

# **5** Conclusions

In summary, weak light treatment post anthesis led to a significant reduction in the contents of starch and its components, including amylose and amylopectin, in soft wheat grains, thereby affecting grain number per spike and 1000-grain weight and ultimately resulting in decreased yield. Under the same treatment conditions, the effect of B-type starch granules on wheat starch granules was greater than that of A-type starch granules. In other words, the volume, surface area and number of B-type starch granules decreased, whereas those of A-type starch granules increased. The pasting properties of wheat, such as peak viscosity, were significantly reduced. Although the enthalpy parameters of wheat starch increased, the onset, peak and end temperatures significantly decreased, which affected the starch quality of wheat grains. Therefore, under conditions of weak light stress, an appropriate amount of N fertilizer should be applied to improve the 1000-grain weight of wheat, promote the absorption and utilization of N in wheat grains, improve the utilization efficiency of N fertilizer and form a good cultivation environment to alleviate the negative impact of weak light stress on wheat and increase the overall yield.

## Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

## Author contributions

TY: Data curation, Investigation, Software, Writing – original draft, Writing – review & editing. AR: Writing – review & editing. SY: Writing – review & editing. JC: Writing – review & editing. JL: Writing – review & editing. XZ: Project administration, Writing – review & editing. WL: Funding acquisition, Project administration, Writing – review & editing.

## Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research and/or publication of this article. This research was supported by the National Natural Science Foundation of China (32071999), the Special Fund for Anhui Agriculture Research

System (Wheat), the Project of Sci-tech Special Commissioner in Anhui Province (2023tpt035), the Collaborative Innovation Project of Anhui Provincial Universities (GXXT-2021-089), the Science and Technology Planning Project of Fengyang County (2024NY-02) and the Construction Funds for Crop Science of Anhui Science and Tech-nology University (XK-XJGF001).

# Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

## References

Aguirre, A., Rubiolo, O. J., Ribotta, P. D., Luján, J. S., Pérez, G. T., and León, A. E. (2006). ). Effects of incident radiation and nitrogen availability on the quality parameters of triticale grains in Argentina. *Exp. Agric.* 42, 311–322. doi: 10.1017/S0014479706003607

Asthir, B., Jain, D., Kaur, B., and Bain, N. S. (2017). Effect of nitrogen on starch and protein content in grain influence of nitrogen doses on grain starch and protein accumulation in diversified wheat genotypes. *J. Environ. Biol.* 38, 427. doi: 10.22438/jeb/38/3/MS-167

Bergin, M. H., Greenwald, R., Xu, J., Berta, Y., and Chameides, W. L. (2001). Influence of aerosol dry deposition on photosynthetically active radiation available to plants: A case study in the Yangtze delta region of China. *Geophysical Res. Lett.* 28, 3605–3608. doi: 10.1029/2001GL013461

Cai, R. G., Yin, Y. P., Zhang, M., Dai, Z. M., Yan, M. L., Fu, G. Z., et al. (2007). Effects of nitrogen application rate on grain quality in wheat cultivars GC8901 and SN1391. *Acta Cropologica Sin.* 33, 304–310. doi: 10.3321/j.issn:0496-3490.2007.02.020

Chatakanonda, P., Varavinit, S., and Chinachoti, P. (2000). Effect of crosslinking on thermal and microscopic transitions of rice starch. *LWT-Food Sci. Technol.* 33, 276–284. doi: 10.1006/fstl.2000.0662

Du, X. B., Kong, L. C., Xi, M., Wu, W. G., Chen, J. H., and Yue, W. (2019). Characteristics of resource allocation and utilization of rice-wheat double cropping system in the Jianghuai Area. *Chin. J. Eco-Agriculture(Chinese English)* 27, 1078–1087. doi: 10.13930/j.cnki.cjea.181114

Gu, F., Cai, R. G., Yin, Y. P., Zhang, M., Li, Y. S., and Wang, Z. L. (2010). Effects of nitrogen application rates on starch composition and pasting properties of high quality wheat. *Plant Nutr. Fertilizer Sci.* 16, 41–50. doi: 10.11674/zwyf.2010.0107

Hitz, K., Clark, A. J., and Sanford, D. A. (2017). Identifying nitrogen-use efficient soft red winter wheat lines in high and low nitrogen environments. *Field Crops Res.* 200, 1–9. doi: 10.1016/J.FCR.2016.10.001

Jin, X. X., Yao, Y. R., Jia, X. L., Yao, H. P., Cui, H. P., and Li, Q. (2019). Effects of genotype and environment on wheat yield, quality, and nitrogen use efficiency. *Acta Cropologica Sin.* 45, 635–644. doi: 10.3724/SP.J.1006.2019.81072

Kaczmarek, J. R., Tkaczyk, M., Makowski, B., and Komisarczyk, A. (2017). The influence of non-starch polysaccharide on thermodynamic properties of starches from facultative wheat varieties. *Eur. Food Res. Technol.* 243, 22434–22253. doi: 10.1007/s00217-017-2926-y

Khan, G. R., and Akma, M. (2021). Nitrogen application rate and timing management for improved grain quality parameters of wheat crop. *Pakistan J. Agric. Sci.* 58, 1141–1153. doi: 10.21162/pakjas/21.102

Labuschagne, M., Shargie, N. G., and Osthoff, G. (2007). The influence of environment on starch content and amylose to )amylopectin ratio in wheat. *Starch-Stärke* 59, 234–238. doi: 10.1002/star.200600542

Liu, J., Wen, L., Zhang, X. X., Li, M., Liu, D. T., Shou, L. L., et al. (2023). Study on starch structure and physicochemical quality of waxy wheat. *J. Nuclear Agricultural Sci.* 37 (10), 2019–2027. doi: 10.11869/j.issn.1000-8551.2023.10.2019

Liu, X. W., Zhang, M., Li, Y., Zhang, Y. C., Song, X. J., Zhao, C., et al. (2017). Effects of post-flowering shading intensities on starch components and physicochemical properties in waxy and non-waxy wheats. *Acta Cropologica Sin.* 43, 777–786. doi: 10.3724/SP.J.1006.2017.00777

Liu, Z. W., Guo, D. D., Chang, X. H., Wang, D. M., Wang, Y. J., Yang, Y. S., et al. (2022). Responses of yield and quality of wheat to different soil types and nitrogen treatments. *J. Wheat Crops* 42, 623–630. doi: 10.7606/j.issn.1009-1041.2022.05.13

Ma, D. Y., Guo, T. C., Wang, C. Y., Zhu, Y. J., Zhang, X. L., Kou, C., et al. (2004). Study on starch pasting properties of three gluten wheat cultivars in different environments. *Acta Botanica Boreali Occidentalia Sin.* 24, 798–802. doi: 10.3321/ j.issn:1000-4025.2004.05.007

## Generative AI statement

The author(s) declare that no Generative AI was used in the creation of this manuscript.

## Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Mandic, V., Krnjaja, V., Tomic, T., Tomic, T., Simic, A., Muslic, D. R., et al. (2015). Nitrogen fertilizer influence on wheat yield and use efficiency under different environmental conditions. *Chilean J. Agric. Res.* 75, 92–97. doi: 10.4067/S0718-58392015000100013

Maqsood, M., Shehzad, M. A., Ramzan, Y., and Sattar, S. (2014). Effect of nitrogen nutrition on growth, yield and radiation use efficiency of different wheat (Triticum aestivum L.) cultivars. *Pakistan J. Agric. Sci.* 51, 451–458. doi: 10.21162/pakjas

Mastilović, J., Živančev, D., Lončar, E., Malbaša, R., and Hristov, N. (2018). Effects of high temperatures and drought during anthesis and grain filling period on wheat processing quality and underlying gluten structural changes. J. Sci. Food Agric. 98, 2898–2907. doi: 10.1002/jsfa.8784

Moon, Y., and Kweon, M. (2024). Distinctive characteristics of A-and B-type starch granules in high-amylose wheat: A comprehensive analysis of morphology, structure, and digestibility. *LWT* 203, 116411. doi: 10.1016/j.lwt.2024.116411

Mottaleb, K. A., Kruseman, G., Frija, A., Sonder, K., and Ridaura, S. L. (2023). Projecting wheat demand in China and India for 2030 and 2050: Implications for food security. *Front. Nutr.* 9. doi: 10.3389/fnut.2022.1077443

Mou, H. R. (2011). Effects of shading on quality of grain and flour processing properties of winter wheat. J. Anhui Agric. Sci. 39, 20568–20570+20579. doi: 10.3969/j.issn.0517-6611.2011.33.098

Mou, H. R., Jiang, D., Dai, T. B., Zhang, C. H., Jing, Q., and Cao, W. X. (2009). Effects of shading on wheat grain starch quality and redistribution of preanthesis stored nonstructural carbohydrates. *Chin. J. Appl. Ecol.* 20, 805–810. doi: 10.13287/j.1001-9332.2009.0129

Pagnani, G., Lorenzo, A., Occhipinti, N., Antonucci, L., D'Egidio, S., Fabio Stagnari, F., et al. (2024). Effect of flowering shading on grain yield and quality of durum wheat in a mediterranean environment. *Plants* 14, 76. doi: 10.3390/plants14010076

Peña-Bautista, R. J., Hernandez-Espinosa, N., Jones, J., Guzmán, C., and Braun, H. (2017). CIMMYT series on carbohydrates, wheat, grains, and health: wheat-based foods: their global and regional importance in the food supply, nutrition, and health. *Cereal Foods World* 62, 231–249. doi: 10.1094/CFW-62-5-0231

Peterson, D. G., and Fulcher, R. G. (2001). Variation in Minnesota HRS wheats: starch granule size distribution. *Food Res. Int.* 34, 357–363. doi: 10.1016/S0963-9969 (00)00175-7

Randhawa, M. S., Maqsood, M., Shehzad, M. A., and Chattha, M. U. (2017). Light interception, radiation use efficiency and biomass accumulation response of maize to integrated nutrient management under drought stress conditions. *Turkish J. Field Crops* 22, 134–142. doi: 10.17557/tjfc.312370

Shokat, S., Arif, M. A. R., Waheed, M. Q., Liu, F., Guzmán, C., and Singh, S. (2024). Skipping irrigation at pre-and post-anthesis stages influences grain yield and starch contents of bread wheat derived from synthetic or landraces. *Cereal Res. Commun.* 52, 1145–1152. doi: 10.1007/s42976-023-00461-8

Singh, R. P., Singh, P. K., Rutkoski, J., Hodson, D. P., He, X. Y., Jørgensen, L. N., et al. (2016). Disease impact on wheat yield potential and prospects of genetic control. *Annu. Rev. Phytopathol.* 54, 303–322. doi: 10.1146/annurev-phyto-080615-095835

Souza, E. J., Sneller, C., Guttieri, M. J., Sturbaum, A., Griffey, C., Sorrells, M., et al. (2012). Basis for selecting soft wheat for end-use quality. *Crop Sci.* 52, 21–31. doi: 10.2135/CROPSCI2011.02.0090

Studnicki, M., Wijata, M., Sobczyński, G., Samborski, S., Gozdowski, D., and Rozbicki, J. (2016). ). Effect of genotype, environment and crop management on yield and quality traits in spring wheat. *J. Cereal Sci.* 72, 30–37. doi: 10.1016/J.JCS.2016.09.012

Thies, M., Ferrarezi, R. S., and Realff, M. (2024). Combined effect of light and temperature on wheat and rice growth: A case study in controlled environment agriculture. *Agronomy* 14, 1641. doi: 10.3390/agronomy14081641

Upadhyay, R. K. (2020). Markers for global climate change and its impact on social, biological and ecological systems: A review. *Am. J. Climate Change* 9, 159. doi: 10.4236/ajcc.2020.93012

Wang, Z. J., Guo, T. C., Wang, H. C., and Wang, Y. H. (2001). Effect of Planting density on photosynthetic characteristics and grain yield of super high yield winter wheat at late growth stages. J. Triticeae Crops 21, 64–67. doi: 10.7606/j.issn.1009-1041.2001.03.071

Wang, B., Ren, K. M., Ma, S. Y., Fan, Y. H., Zhang, W. J., and Huang, Z. L. (2023). Effect of different types of fertilizers on yield and quality of weak gluten wheat from rice stubble. *Acta Agriculturae Boreali-Sinica* 38, 159–166. doi: 10.7668/hbnxb.20193711

Watanabe, S., Nishitsuji, Y., Hayakawa, K., and Shi, Y. H. (2024). Pasting properties of A-and B-type wheat starch granules and annealed starches in relation to swelling and solubility. *Int. J. Biol. Macromolecules* 261, 129738. doi: 10.1016/j.ijbiomac.2024.129738

Yan, R. Y., Zhao, X. M., Xiang, F. Y., Li, Y. Q., Li, X. X., Si, Z. Y., et al. (2024). Research on the production pattern and fertilization status in China's dominant regions of wheat. J. Triticeae Crops 44, 230–241. doi: 10.7606/j.issn.1009-1041.2024.02.11

Yang, J. H., Tang, L. J., Chen, Y. X., Zhang, H., Wang, Q., Yang, Y. J., et al. (2019). Effects of weak light on yield traits and quality characteristics of wheat.

Southwest China J. Agric. Sci. 32, 291-295. doi: 10.16213/j.cnki.scjas. 2019.2.011

Yonemoto, P. G., Calori, M. A., and Landi-Franco, M. L. (2007). Effect of granule size on the structural and physicochemical characteristics of wheat starch. *Food Sci. Technol.* 27, 761–771. doi: 10.1590/S0101-20612007000400015

Yuan, J. X., Li, W. Y., Li, R., Tan, Z., Wei, P., Yuan, Y. N., et al. (2020). of shading at grain filling stage on particle size distribution and pasting properties of wheat endosperm starch. *J. Wheat Crops* 40, 220–226. doi: 10.7606/j.issn.1009-1041.2020.02.11

Zeng, J., Gao, H. Y., and Li, G. L. (2014). Functional properties of wheat starch with different particle size distribution. J. Sci. Food Agric. 94, 57–62. doi: 10.1002/jsfa.6186

Zhang, P. P., Yao, J. B., Wang, H. D., Song, G. C., Jiang, P., Zhang, P., et al. (2020). Soft wheat quality traits in Jiangsu province and their relationship with cookie making quality. *Acta Cropologica Sin.* 46, 491–502. doi: 10.3724/SPJ.1006.2020.91050

Zhang, Y. Q., Zhang, L., Chen, C. X., Sai, S. L. H., Xue, L. H., Chen, X. W., et al. (2020). Nitrogen application at jointing stage under different drip irrigation amount: Effects on photosynthetic characteristics and yield of winter wheat. *Chin. Agric. Sci. Bull.* 36, 1–6. doi: 10.11924/j.issn.1000-6850.casb19020063

Zhao, J. R., Ma, H. L., Wu, D. M., Liu, Q., and Fan, G. Q. (2023). Effects of shading stage on the starch component and starch quality of different wheat cultivar. *J. Nucl. Agric. Sci.* 37, 1056–1066. doi: 10.11869/j.issn.1000-8551.2023.05.1056